— 1 —

关于公布 2024 年度长宁区医疗卫生科研专项
课题中标结果的通知

区内各有关医疗卫生单位：

根据《上海市长宁区医疗卫生科研专项课题管理办法》

（长科委〔2013〕1 号）的要求，我委联合区卫生健康委按

照“专家评议、发扬民主、公平公正、择优支持”的原则，

对形式审查合格的 130 个申请项目进行了评审，最终确定 70

个中标项目。

现将 2024 年度长宁区医疗卫生科研专项课题中标结果

予以公布（见附件）。请各单位对中标项目加强管理，切实

主动落实课题计划，所在单位（除全额拨款单位外）须以不

少于 1:1 的比例匹配科研经费，做好专款专用，确保项目按

时保质完成，促进研究项目出成果、出人才、出成效。

特此通知。

附件：2024 年度长宁区医疗卫生科研专项课题中标项目

一览表

上海市长宁区科学技术委员会

2024 年 11 月 28 日

— 2 —

附件

2024 年度长宁区医疗卫生科研专项课题中标项目一览表

项目编号 项目名称 工 作 单 位 负责人 项目类别
建设
周期

资助金额
（万元）

CNKW2024Y01 丁酸盐调控组蛋白去乙酰化酶 HDAC1 促进 Treg 细胞分
化在改善桥本甲状腺炎中的作用机制研究 上海市同仁医院 许波进 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y02 脂质代谢物 EBV-M1 抑制 EB 病毒阳性鼻咽癌侵袭转移
的作用机制研究 上海市同仁医院 段晶玲 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y03 USP13-PHB1 抑制 TLR4 炎症通路调节脓毒症 上海市同仁医院 陆佳欢 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y04 前庭性偏头痛患者认知损害的风险因素和神经环路机制
探究 上海市同仁医院 王雯 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y05 使用基于远程介电传感技术的无创肺水测量仪指导心力
衰竭治疗有效性评估 上海市同仁医院 陈方圆 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y06 黄芪甲苷 IV 上调 p53 促进 PAQR3 泛素化降解在特发性
纤维化治疗中的机制研究 上海市同仁医院 于亦鸣 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y07 基于肺动脉 CT 血管造影等多参数构建急性肺栓塞后血
栓残留预测模型研究 上海市同仁医院 代顺 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y08 PEP 通过 COX8A 调控神经元氧化磷酸化抑制缺氧缺血
诱导神经元铁死亡的作用与机制研究 上海市同仁医院 陈浩聪 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y09 基于真实世界研究的仑卡奈单抗治疗阿尔茨海默病的临
床综合评价的研究 上海市同仁医院 陈清清 基本项目 3 年 3

— 3 —

CNKW2024Y10 超声刀“No-touch”（NT）技术获取带蒂大隐静脉用于
冠脉旁路移植术的临床研究 上海市同仁医院 仇锋 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y11 基于 CBCT 自动勾画算法的宫颈癌 CTV 个体化外扩模
型建立及应用性研究 上海市同仁医院 张新磊 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y12 SENP6 调控 smad5 的 SUMO 化稳态介导牙周膜干细胞成
骨机制的研究 上海市同仁医院 靳慧 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y13 参苓白术汤在脾虚湿蕴证肠癌化疗相关肌少症的作用及
机理 上海市同仁医院 黄进 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y14 基于转录组学的肺结核病潜在分子标志物 cfRNAs 的诊
疗价值研究 上海市同仁医院 张欢欢 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y15 非创伤性急腹痛高危患者预测模型的构建与验证 上海市同仁医院 周丽金 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y16 基于潜在剖面分析的老年 COPD 患者体力活动异质性识
别及影响因素的研究 上海市同仁医院 徐敏 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y17 重症急性胰腺炎防治新视角：一个外泌体来源活性代谢
物调节 RIPK3 通路抑制腺泡细胞坏死的作用机制研究 上海市同仁医院 周嘉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y18 rTMS/cTBS 预防和治疗缺血性卒中血运重建后高灌注综
合征的临床研究

上海市光华中西医
结合医院

胡悦育 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y19 乳酸在类风湿关节炎疾病活动中的作用机制研究
上海市光华中西医

结合医院
边艳琴 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y20 基于代谢组学和机器学习建立类风湿性关节炎患者药物
肝损伤的预测模型研究

上海市光华中西医
结合医院

韦鸿雁 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y21 上海地区过敏性鼻炎患者家庭尘螨分布及影响因素分析
上海市光华中西医

结合医院
孙娜 基本项目 3 年 3

— 4 —

CNKW2024Y22 基于 TLR4/ NF-κb 信号通路探讨四妙丸调节大鼠肠道
菌群治疗高尿酸血症的相关机制研究

上海市光华中西医
结合医院

戴号 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y23 经皮穴位电刺激在膝关节置换术后疼痛中的随机、单盲、
安慰剂对照试验

上海市光华中西医
结合医院

解骏 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y24 化痰祛瘀清肺方治疗类风湿关节炎合并间质性肺病的临
床研究

上海市光华中西医
结合医院

汪荣盛 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y25 基于“脑肠互动”针刺治疗肝胃不和型功能性消化不良
的临床疗效研究

上海市光华中西医
结合医院

冯辉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y26 关节镜下肩袖修补术后患者居家康复锻炼方案的构建与
实施性研究

上海市光华中西医
结合医院

陈茹 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y27 膝关节等速离心肌力训练对脑卒中患者下肢运动功能的
影响 长宁区天山中医医院 季力 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y28 白虎汤合达原饮结合手阳明、手太阴井穴刺络放血治疗
病毒性肺炎的临床研究 长宁区天山中医医院 朱浩 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y29 针灸疗法在老年心阳虚衰型慢性心力衰竭急性加重期治
疗中的应用研究 长宁区天山中医医院 赵玉红 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y30 针刺干预复发性贝尔麻痹伴脂代谢异常的临床方案研究 长宁区天山中医医院 刘冉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y31 基于柯氏模型提升护联体下社区中医护理技术能级的护
理研究 长宁区天山中医医院 陈沪蓉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y32 反复低剂量七氟醚暴露对小鼠认知功能，中枢神经递质
和肠道菌群的影响 长宁区妇幼保健院 钱刚 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y33 自噬相关脂质激酶 VPS34 异常表达参与胎儿宫内发育的
分子机制研究 长宁区妇幼保健院 骆莺 基本项目 3 年 3

— 5 —

CNKW2024Y34 人滋养细胞类器官构建在子痫前期发病机制中的研究 长宁区妇幼保健院 姚秉彝 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y35 25-羟化胆固醇/GPR183 介导肿瘤相关巨噬细胞对宫颈
癌转移的影响 长宁区妇幼保健院 张文璎 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y36 脐动脉血气低 PH 值的子代毛干标志物水平与 0-6 月龄
儿童神经发育的相关性研究 长宁区妇幼保健院 胡婷玉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y37 基于大模型增强的半结构化精神障碍访谈模式研究 长宁区精神卫生中心 殷亦超 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y38 恢复期抑郁症快感缺失的脑结构与功能网络研究 长宁区精神卫生中心 杨新华 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y39 自我关怀团体辅导对精神分裂症患者家属的干预研究 长宁区精神卫生中心 张琼婷 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y40 基于近红外光谱成像仪评估二夏汤治疗失眠的技术研究 长宁区精神卫生中心 刘占文 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y41 医防融合视角下基于科学知识图谱应用的新发、输入性
传染病早期识别临床辅助诊断策略研究

长宁区疾病预防控制
中心（区卫生健康监

督所）
李丽 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y42 影响长宁区艾滋病随访患者心血管疾病发生及进展的研
究

长宁区疾病预防控制
中心（区卫生健康监

督所）
王震宇 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y43 长宁区手足口病监测预警体系建设及病毒基因组学研究
长宁区疾病预防控制
中心（区卫生健康监

督所）
裴婷婷 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y44 银质针配合松解手法治疗寒凝湿滞型肩凝症疗效评估
新华街道社区卫生

服务中心
汪强 基本项目 3 年 3

— 6 —

CNKW2024Y45 朱氏推摩法结合一指禅按法治疗腰椎间盘突出症的临床
研究

华阳街道社区卫生
服务中心

石向东 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y46 多学科协作下社区骨质疏松防治现况及优化策略
华阳街道社区卫生

服务中心
袁柳 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y47 探究适合社区全专护结合模式下糖尿病足溃疡的综合诊
治管理路径

周家桥社区卫生
服务中心

黄子钧 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y48 浮针疗法联合筋痹方治疗气滞血瘀型腰椎间盘突出症的
疗效研究

天山路街道社区卫生
服务中心

倪菁琳 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y49 全专结合模式下数字化记忆门诊在社区认知障碍筛查及
康复中应用效果评价

仙霞街道社区卫生
服务中心

沈翠 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y50 社区 ASCVD 危险人群降脂治疗依从性提升策略研究
虹桥街道社区卫生

服务中心
袁德晓 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y51 目标管理护理干预模式在失能伴营养不良患者口服营养
补充剂中的应用

程家桥街道社区卫生
服务中心

聂娜妮 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y52 张仁教授濡润神珠针刺法治疗干眼临床疗效观察
北新泾街道社区卫生

服务中心
薛金刚 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y53 某社区 65 岁及以上老年人高脂血症患病现状及其危险
因素分析研究

新泾镇社区卫生
服务中心

杨鞭 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y54 酪氨酸蛋白激酶 ABL2 激活 TGF-β/Smad 信号通路调控
肝癌肿瘤微环境的机制研究 海军特色医学中心 陈永安 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024Y55 揿针浅刺翳风穴对于周围性面瘫急性期患者介入治疗的
临床疗效观察 海军特色医学中心 翁良玉 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y56 肺超声在低温海水淹溺肺损伤评估中的作用及应用研究 海军第九〇五医院 姚秋菊 基本项目 3 年 3

— 7 —

CNKW2024Y57 新型可注射 MoO3−x 亚纳米线/PRP 多功能温敏水凝胶
制备以及在椎间盘缺损修复中的应用 海军第九〇五医院 许天明 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y58 胸腔镜辅助下椎旁神经阻滞在胸部微创手术后镇痛效果
的前瞻性研究 海军第九〇五医院 张宁 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024Y59 持续负压吸引对食管癌术后颈部吻合口瘘愈合效果的研
究 武警上海市总队医院 刘蕾 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024Y60 消化内镜诊疗患者的定量脑状态特征分析及麻醉药物对
异常脑状态指标和精神症状干预作用的临床研究 民航上海医院 金卫芳 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024Y61 基于脂联素/NLRP3 调控机制观察加味四妙方治疗痛风
合并代谢相关脂肪性肝病的临床研究 上海电力医院 郑玥琪 基本项目 3 年 3

CNKW2024Y62 TBRG4/miR-1297/CREB1 轴调控胃癌转移的作用机制研
究 上海电力医院 舒铭 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024Y63 针灸联合助眠操及可穿戴助眠袜治疗心肾不交型老年性
失眠的临床研究 上海神州医院 郑萍 基本项目 3 年

立项
不资助

CNKW2024G01 关于长宁区社会办医疗机构智能化信息平台建设的探索
长宁区疾病预防控制
中心（区卫生健康监

督所）
白杨 管理项目 3 年 3

CNKW2024G02 以价值医疗为导向的盆底功能障碍患者健康管理研究
仙霞街道社区卫生服

务中心
褚琦 管理项目 1 年 1

CNKW2024J01 基于HEALTH模式的区域全科医生轮训方案构建和实施 上海市同仁医院 徐仲卿 教学项目 1 年 1

CNKW2024J02 对分课堂模式下骨伤科学课程思政探索与实践
上海市光华中西医

结合医院
王凌椿 教学项目 1 年 1

— 8 —

CNKW2024J03 同伴教学在中医内科临床实践教学中的应用研究 长宁区天山中医医院 宁思思 教学项目 1 年 1

CNKW2024J04 叙事医学提升临床带教师资医学人文关怀教学效果的探
索性研究 长宁区精神卫生中心 陈亮亮 教学项目 1 年 1

CNKW2024J05 基于心流理论的沉浸式体验教学在机构内老年照护者照
护技能指导中的应用

江苏街道社区卫生
服务中心

曹文娟 教学项目 1 年 1